X
o

OBSERVATIONES

Excerptæ ex prælectionibus publi-
cis, privatisque collegiis
Viri Clarissimi

THEODORI CRAANEN,

Olim in Leidensi Acad. Med. Proff.
Nunc Consil. & Archiatr. aug. ac poten-
tissimi electoris BRANDENBURGICI,
Nec non Curat. Acad. Duisburg.

Quibus emendatur & illustratur V. In-
stitutionem Liber

DANIELIS SENNERTI.

De auxiliorum Materiâ.

Auctore P. V. D. Med. Doct.

Editio secunda.

Ereni M. Legij ad Vari' Ereni
Anno. m.c.

LUGD. BATAV.
Apud FREDERICUM HAARING.
M D C X C I I I .

A.VI.7

A.VI.7

— 1 —

P R A E F A T I O

Ad L E C T O R E M .

Quantæ necessitatis sit
ars Medica , & ejus
praxis, ostendit signis
evidentibus quotidiana expe-
riencia. artis tam nobilis, tam-
que necessariæ cognitionem ,
ut assequatur, studiis medicis
deditus, ante omnia sciat, oportet ,
in quo consistat remedio-
rum vis , ex quo particula-
rum genere singula simplicia
sunt conflata , & quō pactō
operentur in corpore humano.
Hac re bene perspectā non so-
lum videbit confessim , omnia
simplicia remedia non consta-
re ex unō eodemque genere
particularum (antiquos divisio-
nem medicamentorum non sa-
nō judicio fecisse, illis ipsis non

P R A E F A T I O.

bene cognitum fuisse, in quo
consisteret temperies vel in-
temperies, calor, frigus, sic-
citas & humiditas medicamen-
torum, ut neque quâ ratione
medicamenta partes corporis
nostrî emollirent, indurarent,
aperirent, quâ ratione pus pro-
ducerent, carnem procrearent,
& cuticulæ illam contegerent,
& quæ sint alia ejus modi) sed
etiam, quænam medicamen-
ta in curam hujus vel illius
morbi debent conjungi.

Ut adolescentibus φιλίτεροι via
pateret ad hæc sacra, multum
operæ insumfit vir magui nomi-
nis *Theodorus Craanen*, cum
Leidæ medicam profiteretur,
præcipue vero cum in hunc si-
nem tum in publicis prælectio-
nibus, tum in privatis collegiis,
aggre-

AD LECTOREM.

tio, c. 4. §. 12, esse stomachicum
§. 14. esse hepaticum, §. 16. esse
nephriticum, c. 6. §. 7. esse ape-
riens, §. 10. esse extergens, &
obstructiones aperiens, c. 8. §. 2.
esse repellens, c. 16. §. 1. esse
menses movens, & c. 21, esse
alexipharmacum & sic porro.
Quod non opus erat ita facere,
si divisiones suas instituissent
pro figurâ particularum. Ob-
servare quoque est in Indice
secundo literam c. signare Ca-
put, & signum §. hoc, sectio-
nem. Lector itaque scire vo-
lens, quibus effectibus veteres
Media destinaverint, inspiciat
in Indice primo caput atque
sectionem, & hoc pacto inve-
niat omnia, prout jam de ab-
sinthio diximus. at si forte sig-
num, quod sectionem demon-
strat,

PRÆF. AD LECTOR.

strat, ubique non sit expressum, notulae arithmeticæ, quæ capita signat, post se habebunt (:) duo puncta, & nota ista numeri, quæ præcedentem notam excipit, sectionem exhibebit.

Tertius Index indicat auxilia, quæ rationibus suis *Craaniius* illustravit.

Accipe itaque Lector, benevolâ manu libellum hunc, è quo multa & certa ad te manabit utilitas.

V A L E.

E X A-

AD LECTOREM.

aggrederetur expositionem li-
bri quinti institutionum *Danie-*
lis Sennerti, de materia auxilio-
ruin.

Sed cum vir ille iverit illuc,
quod evocatus est ab ipsâ fortu-
nâ, nihil quidem *Batavis* ex-
spectandum ab ore ejus. Qua-
propter ut in tanto damno nan-
ciscamur aliquod solatium, ex-
hibemus omne id, quod ex viri
prælectionibus & collegiis pe-
titum, & maximâ diligentia
chartæ mandatum est, ad illu-
strationem & emendationem
Sennerti. in Calce libelli addi-
dimus, quô pacto remedia, non,
secundum antiquorum placita,
juxta operationes eorum in no-
stro corpore, sed verò juxta
particularum magnitudinem,
figuram, poros, ramositatem,

P R Æ F A T I O

flexilitatem, rigiditatem & co-
haesionem debebant dividere, que
omnia ab ipso professore jam
dicto, dictata & in chartam
conjecta sunt.

Habet porro libellus hic tres
indices, quorum prior indicat
generalia capitum argumenta,
& omnes sectiones ipsorum.

Alter omnia auxilia, quæ ci-
tantur in hoc libello: at vero
cum antiqui divisenter medi-
camenta secundum effectus,
quos ex iis in nostro corpore
viderent, necessariò debuere u-
no eodemque remedio uti in
scopos varios, & ita diversis in
locis, capitibusque illa citare,
ut exempli gr. locuta sunt de
absinthio, de quo dixerunt c. 3. §. 6
esse calidum in gradu secundo,
& §. 17. esse siccum gradu ter-
tio,

I

EXAMEN Medicamento- rum.

C A P . I.

Quid sit Medicamentum.

§. I.

Xltima super est Medicinæ pars ~~regenbundu~~, quæ hominem in morbos prolapsum pristinæ sanitati restituit, morbosque hominem infestantes è corpore expellit. Ut autem hunc suum finem assequatur Medicus, duobus omnino instructus sit, necesse est, primo *Methodo*, qua per Indicationes juvantia inveniat; deinde *instrumentis* seu materia auxiliorum, qua id, quod per indicationes inventum est, exsequatur.

A

§. 2.

§. 2. Auxiliorum autem materia
ad tria capita commode redigitur,
διαιτας; χειρεργιας, & θαυματουργιας.

§. 3. Principio autem monendum,
discernendum esse inter *βοηθηματα*,
seu auxilia, & inter *ολην βοηθηματων*,
seu materiam auxiliorum. Auxilium
enim est id, quod ab Indicante ad
agendum præcipitur, semperque u-
num est; ut calefaciendum esse:
Materia autem auxillii est id, per
quod à Medico id, quod indicans
jubet, peragitur, quod multiplex
esse potest, ut dum calefaciendum
est, potest id fieri pipere, zingibere,
absinthio, &c.

§. 4. Cum autem de Materia diæ-
tetica satis libro præcedente dictum sit,
supereft ut de Medicamentis & Chi-
rurgia dicamus. Et primo Medicamen-
ta quod attinet, per *Medicamentum* intelligimus omne id, quod
άποιντινόν est τὸ φύσις, quod corpus
nostrum alterare potest, & à statu
præternaturali ad naturalem reducere.

Qua

Quid sit Medicamentum. 3

Qua ratione ab alimento & veneno differt. Alimentum enim, quatenus tale, solum est *αὐξητὸς τὸ σῶματος*, seu corpus nostrum instaurat & auger, Medicamentum alterat, non instaurat. Si quid vero simul corpus alere & alterare potest, est ^a alimentum medicamentosum. ^b Venena vero neque corpus nostrum alunt, neque alterant; sed *φθερίγματα* sunt *σωματοτόποι*, corpusque nostrum corrumpendi vim habent.

(a) *Alimentum medicamentosum.*] Videlicet compositum quid; ut multa dantur talia. nempe quod constat ex alimento & medicamento: particulæ enim alimentosæ & medicamentosæ in illo sunt. alimentosæ particulæ transmittunt materiam ætheream, convenientem nostro sanguini: Medicamentosæ vero transmittunt per poros ætherem inconsuetum, nempe non convenientem ætheri nostri sanguinis, qui tunc lucidam aliquam seu fermentationem excitat: & si fermentatio nostri sanguinis (nempe consueta) major sit, quam peregrinam, tunc ejiciuntur particulæ, peregrinum ætherem transmittentes, ut fæces ejiciuntur.

4 C A P U T I.

ciuntur ex recenti cerevisia, quæ particulae sunt, quæ motu fermentationis obsequi non possunt, ita sit in purgatione, de qua postea larius.

Hinc oritur quæstio, quare natura dicatur medicamento affuetcere, affuescere neinpe non alterare, nam idem est, ac si diceremus medicamentum non alterat: ratio est, quia tamdiu idem medicamentum usurpamus, particulae æthereæ per illum medicamentum fluentes, ibi ita multiplicantur, ut prædominantur, siveque constituant naturam sanguinis, ut ab eodem medicamento non alteretur magis, sed fiat quid indifferens, quod nec sit medicamentum, nec alimentum.

Hinc sequitur, quod in omnibus morbis chronicis utile sit, medicamentum, quamvis optimum, mutare, quia nullus datur amplius conflictus inter medicamentum & sanguinem: æther enim tunc valde similis fit ætheri, in nostro sanguine existenti, ideo satius est medicamentum aliud earundem virium adhibere, ut possit, ex diversitate materiæ æthereæ, major pugna excitari.

In affectibus non inveteratis, nocet quotidie mutare medicamenta, quamvis singula sunt bona, quia pori hoc medicamento vix confirmati, altero iterum destruuntur, quod pessimum est.

(b) V-

Quid sit Medicamentum. §

(b) *Venena vero neque corpus nostrum alunt neque alterant.*] Negativa sunt, hæc nihil docent.

Venena sunt duplia, aut habent viam vehementer pungendi, & scindendi, adeoque vehementer sunt corrosiva, & horum qualitas non est occulta, sed apertissima.

Alterum genus magis est occultum, quia ibi nulla possit adverteri vis scindens, aut pungens, sed pori hic sunt considerandi, qui transmittunt materiam ætheream admodum peregrinam, qualis non est in t. to nostro composito, & si ille æthe. in nostro sanguine prævalet, moritur homo, si vero æther nostri sanguinis prævalet, homo restituitur.

C A P U T . II.

*De Facultatibus medicamentorum
in genere.*

§. I.

Sunt autem medicamenta duplicita, alia simplicia, alia composta. Simplex est, quod à sola natura tale est, nihilque ex arte permixtum habet; Composita vero sunt, quando ab arte plures naturales res in unius

6 C A P U T II.

medicamenti formam commiscen-
tur.

§. 2. Simplicia petuntur *& plantis, animalibus, & mineralibus*. Plantaque sumuntur vel integræ, vel earum partes, radices, ligna, medulla, cortex, folia & surculi, flores, semina, fructus, succi, gummi, resinæ, olea, liquores, ut vinum.

§. 3. *Animalia quoque vel integra adhibentur*, vel eorum partes, ut cornu cervi, medullæ, caro; vel quæ in iis generantur, ut lac, ova; vel eorum opera sunt, ut mel, cera; vel excrementa, ut fel, urina.

§. 4. * Sub *mineralibus* comprehenduntur non solum proprie dicta mineralia, vitriolum, antimonium, sulphur & metalla, ac eorum recrementæ; verum etiam varia terrarum genera, ut terra Lemnia, sigillata, bolus Armenus: ut & Iapides & gemmæ omnes; item salium varia genera, & succi in terra concreti, eujusmodi est naphtha: item aquæ ther-

De Facultatibus medic. in genere. 7

thermales. In quam classem & ^bmanna referenda, si non alia ei consti-
tuenda sedes.

(a) *Sub mineralibus.*] Per mineralia
hic intelligit omnia, quæ è terra effodiun-
tur.

(b) *Et manna.*] Est species roris ex aëre,
nocturno tempore, descendenter.

§. 5. Rerum tam variarum facul-
tates sunt variæ, atque hinc variæ
medicamentorum divisiones. Primo
enim medicamenta alia dicuntur actu
talia, alia potentia talia. ^a *Actu ta-*
lia dicuntur, quæ id, quod dicuntur
esse, actu quasi absoluto & præsente
obtinent, atque adeo expromta ^{et} *regi-*
ta, & primo quoque contactu cor-
pus nostrum ea, qua prædita sunt,
qualitate afficere possunt. Ita aqua
& glacies actu frigida sunt, quia
quocunque modo corpori applicata
illud mox refrigerare possunt. ^b *Po-*
testate vero talia sunt, quorum vis
primo contactu non percipitur, sed

quasi sopita delitescit , nec actu sese exserit , donec à calore nostro aliquo modo immutetur , exuscitur , atque in actum deducatur . ^c Ita piper & vinum , et si ad tactum sint frigida , nihilominus calefaciunt .

(a) *Medicamenta actualia.*] Sunt ferra ignita , quibus aduruntur partes affectæ , veluti ossa carie affecta . Medicamenta actualia sunt , quorum particulæ sunt in actuali motu , ut ferra , &c.

(b) *Potentialia sunt.*] Quæ habent particulas , juxta se quiescentes , aut saltem minus motas , sic spiritus vini possit dici actu frigidus , quamvis sit potentia calidus , cum in actum in corpore nostro educitur .

Sic nihil possit concipi calidum à nobis , nisi quod habet majorem motum , quam particulæ , in nostro corpore contentæ : Estque calor relativus quid ad nostrum corpus .

(c) *Ita piper.*] Tunc calidum dicitur , cum ejus particulæ sunt disjunctæ , & in statu inotus positæ .

§ 6. Etsi vero medicamentorum vires variæ sint : commodissimè tamen

De Facultatibus medic. in genere. 9

men dividi possunt in manifestas &
occultas. *Manifestæ* appellantur eæ,
quæ sensus nostros afficiunt, seu quæ
qualitates, quæ sensu deprehendun-
tur, in patiente excitant, & quarum
causa manifesta reddi potest.

(a) *In occultas.*] Est in ignorata.

§. 7. *Occulta* vero sunt, quæ non
qualitates sensui obvias producunt in
patiente, sed abdita proprietate ali-
quid agunt; humorem nimirum cer-
tum expurgant, membrum aliquod
roborant, venenum expugnant, aut
quæ extra corpori appensa & gestata
in id agunt, quarum causæ manifeste
explicari non possunt, nullaque alia
ratio reddi, quam quod talis vis ex
peculiari naturæ proprietate ipsis
competat. Etsi vero sunt, qui occul-
tas qualitates rejiciunt: tamen ad
manifestas omnia deducere qualita-
tes, summam impudentiam esse,
recte censet J.C. Scaliger, *exerc. 218.*
sect. 8. & qui hoc tentant, rationes

A 5 vel

10 C A P U T II.

vel ineptas & ridiculas afferunt ; vel ea etiam negant , quæ experientia confirmata sunt. Suntque toto genere hæ facultates atque actiones ab illis diversæ , ut tum ex aliis , quæ supra lib. 2. part. 2. c. 12. dicta sunt , tum ex eo in primis , quod vires harum qualitatum longe sunt maiores , quam primarum qualitatum , & in minimo corpore maximâ saepè earum efficacia est.

§. 8. Sunt autem utræque & manifestæ & occultæ medicamentorum facultates atque actiones variæ.

§. 9. Manifestæ qualitates ^a aliæ sunt primæ , aliæ secundæ , aliæ tertiae . *Primæ* habent vim calefaciendi , refrigerandi , humectandi , siccandi . *Secundæ* emollire , indurare , condensare , rarefacere , resolvare , attenuare , incrassare , attrahere , repellere . *Tertiae* urinam movere , menses ciere & sistere , vomitum movere , carnem generare , calculos frangere possunt ; et si proprietati totius sub-

De Facultatibus medic. in genere. II
substantiæ vis calculos frangendi
commodiūs tribui possit, ut infra,
cap. 17. dicetur.

(a) *Aliæ sunt primæ, aliæ secundæ, aliæ*
tertiæ.] Divisionem in tres qualitates, quam
authores faciunt, omnino improbamus.

Authores enim retulerunt medicamen-
ta in ordinem quendam, ita ut, quæ illis vi-
debantur manifestiora, dicebantur primæ
qualitatis; quæ minus manifesta, secun-
dæ qualitatis; & quæ minime, tertiae:
quamvis manifestiores non intelligerunt,
multo minus sequentes. Nam in illis
medicamentis, neque calor est, neque fri-
gus, neque siccitas, neque humiditas.
Illi nunquam neverunt, quid sit in ob-
jecto, quid in mente nostra, quid exci-
tat calorem, frigus, siccitatem & humili-
tatem.

Idea caloris confusa est, nam in idea ca-
loris nihil est, quod commune est cum
idea agitationis particularum. Non autem
ideæ confusæ dicuntur, quia inter se con-
funduntur, sed quia nobis non detegunt
essentias rerum, ideo *Cartesius* eas vocavit
confusas.

Calefactionem veteres consideraverint
in re ipsa, sed est in mente nostra. Idea
enim caloris est toto cœlo diversa à calore

12 CAPUT II.

in re ipsa , si veram caloris ideam velimus habere , debemus considerare illud , quod in re ipsa est

Medicamenta calida nobis erunt , quæ in nobis excitant ideam caloris: Frigida , quæ frigoris ideam excitant , &c.

Videamus nunc , quæ sint *calida* , & quæ *frigida* sunt quæ habent maiorem motum quam nostrum corpus : *Frigida* , quæ minorem habent motum , ita ut tantum sint respectiva ad nostrum corpus.

Frigida sunt etiam quidem *calida* , sed paululum *frigidiora* nostro corpore , sunt quidem in motu , sed non tanto , ac nostri corporis humores ex. gr. si aqua est tepida , quæ necessario aliquem calorem habet , tamen nobis erit *frigida* , si nostri humores sint in majori motu.

Sic etiam videimus , corpus ab uno homine dici *calidum* , quod ab alio rursus dicitur *frigidum* , & hoc sensu , corpus potest esse *calidum* , & *frigidum*. Exinde videimus calorem & frigus meras esse relationes. Gradus quietis non dantur , sed illi inter se sunt æquales.

Quæritur nunc , quâ ratione unum corpus solidum potest esse *frigidius* alio corpori solidō ?

Respondeatur , Quod hic considerandi sint diversi pori , & per illos fluere diversam in materiam ætheream ; sic per unum corpus fluit

De Facultatibus medicis in genere. 13

fluit plus materiae primi elementi quam per aliud, & ex majori transfluxu illius materiae primi elementi major fit calor: vel etiam, quia in uno corpore, plures sunt pori, quam in alio.

Objicitur, Si corpus, quod sit porosius, eò in majorem quantitatem materiae æthereæ transmittat, glacies debet calidior esse marmore; atqui falsum est posterius, ergo prius.

Respondetur, Verum quidem esse glaciem esse porosiorē, quod ex levitate ejus patet, sed præterea ejus poros esse tantos, ut transmittant materiam, sive globulos secundi elementi, & ut calor adsit corpori, opus est, ut multum materiae primi elementi transmittatur, & ut globuli secundi elementi excludantur.

Si pori sint tanti, ut non solum materiam ætheream transmittant, sed etiam globuli secundi elementi, tunc nobis tale corpus non potest dici calidum: & si pori sint accurate figurati, ad recipiendam materiam secundi elementi, tunc minime erit corpus calidum, & vix aderit primi elementi materia.

Si vero contingit, ut pori sint tam parvi, ut excludantur secundi elementi materia, vel ut in ipsis poris sint obstacula, quod minus transire possint, tunc manebunt interstitia, per quæ non fluit, nisi materia ætherea

therea primi elementi, & quò corpora plura
habent interstitia, eò dicuntur calidiora.

Ex præcedentibus audivimus, & intel-
leximus, naturam caloris & frigoris, quæ
non nisi relativa erant ad nostrum corpus.

Naturam temperatorum jam ex dictis
facile intelligimus, nam etiam illa, ut re-
lata sint consideranda.

§. 10. Occultæ sunt trium gene-
rum. Vel enim humorem certum
peculiari facultate evacuant; vel
cum membro aliquo peculiarem
cognitionem habent, unde dicun-
tur cephalica, *nægdranæ*; vel vene-
nis resistunt.

§. 11. Omnia autem medicamen-
torum facultates secundum mu-
tationes, quas in corpore nostro ef-
ficiunt, ad sex classes referri possunt.
Primo alia ad *ἀκοίωσιν* novæque qual-
itatis inductionem spestant; qualia
sunt, quæ qualitatibus primis effica-
cia dicuntur, calefacientia nimirum,
frigefacientia, humectantia, siccantia.
Verum quia non quodlibet alte-
rans

De Facultatibus medic. in genere. 15

rans cuilibet parti tuto adhiberi potest: merito alterantibus subjunguntur appropriata cuilibet nembro. Deinde huc referuntur, quæ è secundarum numero sunt, μαλακτικὰ καὶ οὐδηρωτικὰ, emollientia & indurantia: χαλαστικά, laxantia, ἀρριωτικά καὶ πυκνωτικά, rarefacientia & condensantia: σεγνωτικά καὶ συνακτικά, stipantia & obstruentia. τυπτικά, adstringentia, καὶ ἀνασφρωτικά, aperientia: λεπτόνοντα καὶ παχύτικά, attenuantia & incrassantia, ἐμπλαστικά, impletantia, & σφραγωτικά detergentia. Tandem huc pertinent ἀνάδυσα, ναρκωτικά, τανακτικά, somnum conciliantia.

§. 12. In secunda classe sunt, quæ in motu conciliando valent: ἐλατικά καὶ ἐποπιστικά, attrahentia, διπορευτικά, repellentia.

§. 13. Ad tertiam classem referuntur, quæ in generatione alicujus consistunt: παττικά, maturantia, σπουδητικά, pus generantia, σαρκωτικά carnem generantia, κελητικά, glutinantia,

16 C A P U T II.

nantia, ἐπελαστικὰ, cicatricem inducentia, γάλακτος καὶ αἵματος ψυτικὰ, quæ lac & semen generant.

§. 14. Ad quartam classem referuntur, que corrumpunt, καθαιρίζουσαι, corrodentia, οπτικὰ, putrefacientia; ἵχωτικὰ crustam inducentia, καυστικὰ, adurentia; γάλακτος καὶ αἵματος σοσσικὰ, lac & semen corrumpentia.

§. 15. Quinta classis complectitur ea, que in ablatione alicujus rei consistunt: ιστογόνα lenientia καθαρικὰ, purgantia, ἐμεινά vomitoria, βούλησι, urinam cidentia, ιδρογόνα, sudorifera, & αἱρετικὰ ἐμφράγματα; menses cidentia, secundinam expellentia, & εκβόλια, quæ fœtum mortuum extra-hunt, λίθια τελτικὰ, calculum frangentia & expellentia, errhina, πτοεμένη, sternutatoria, Δισφλεματίζοντα, pituitam purgantia, βοήθησι, thoracem expurgantia, ac quæ vermes necant & expellunt.

§. 16. In ultimam classem referri possunt

De Primis medicam. facultatib. 17
possunt venenis resistentia & alexipharmacæ.

C A P U T III.

De Primis medicamentorum facultatibus.

PRIMAM classem quod attinet, &
primo ^a Alterantia medicamen-
ta, ad hominem ea collata quæ dicun-
tur ^b Temperata, quedam nullam
in caliditate, frigiditate, humiditi-
tate, siccitate in homine pariunt mu-
tationem; eaque vel simpliciter, &
in omnibus qualitatibus talia, vel in
duabus tantum. Intemperata autem
sunt, quæ calorem aut humiditatem
corporis nostri mutandi vim habent.

(a) *Alterantia.*] Hæc non solum spe-
ctant ad facultatem primam.

(b) *Temperata.*] Igitur sunt, quæ gra-
dum tremoris in fibroso nostri corporis
contextu, nec augent, nec imminuunt:
quando augent dicuntur calida; quando
imminuunt frigida dicuntur.

Vel

Vel temperata sunt, quæ neque majorem, neque minorem gradum caloris habent, quam nostri humores : ita ut relationes maxime considerandæ sint, & in quibus etiam consistit alimentum nostri corporis, & medicamentum. Ordinem medicamentorum differemus ad finem usque quia tunc melius intelligemus, quid in illo ordine sit.

§.2. Dividuntur porro à Medicis hæ qualitates ^a in gradus quosdam, qui commodissime ab effectibus æstimantur. *Primus* gradus est, ubi obscure & vix sensibiliter medicamentum corpus nostrum alterat. *Secundus* gradus est, quando manifeste, citrā tamen læsionem, noxam, molestiam, corpus alteratur. *Tertius* gradus est, quando non solum manifeste, sed & vehementer, neque citrā molestiam & noxam, sine corruptione tamen, corpus alteratur. *Quartus* gradus est, qui vehementissime, & non sine gravissima læsione corpus nostrum alterat.